
การค านวณภาษีอากรน าเข้า ให้ใช้ราคา CIF ในการค านวณ 

ราคา CIF มีเงื่อนไขการส่งมอบคือผู้ขายจะสิ้นสุดภาระการส่งมอบสินค้าเมื่อสินค้าวางบนเรือ ณ ต้นทาง 
และผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการท าพิธีการส่งออก รวมทั้งท าสัญญาการขนส่ง จ่ายค่าขนส่งระหว่างประเทศ และ
ค่าประกันภัยเพ่ือคุ้มครองความเสี่ยงต่อความสูญหายหรือเสียหายของสินค้าระหว่างการขนส่งสินค้าจนถึง  
ท่าปลายทางที่ระบุ ดังนั้น ราคา CIF ประกอบด้วย 

Cost (C) : ราคาสินค้า อ้างอิงจากบัญชีราคาสินค้า (Commercial Invoice) 
Insurance (I) : ค่าประกนัภัย 1% ของราคาสินค้า 
Freight (F) : ค่าขนส่งระหว่างประเทศ 

น าทั้ง 3 รายการ มารวมกันก็จะได้ราคา CIF = ( Cost + Insurance + Freight ) 

ราคา FOB มีเงื่อนไขการส่งมอบคือผู้ขายจะสิ้นสุดภาระการส่งมอบเมื่อสินค้าวางบนสินค้า ณ ท่าเรือต้นทาง 
ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออก ผู้ซื้อจะรับภาระในการท าสัญญาการขนส่ง จ่ายค่าระวางเรือ และ
ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ รวมทั้งค่าประกันภัยเพ่ือคุ้มครองความเสี่ยงต่อความเสียหายของสินค้าจากจุดส่งมอบ (ท่าเรือต้นทาง) 

ตามกฎหมายศุลกากรบัญญัติว่า  ราคาศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าต้องรวมค่าประกันภัย ค่าขนส่ง ค่าขนของลง 
ค่าขนของขึ้น และ ค่าจัดการต่างๆ ที่เกี่ยวกับการขนส่งของมายังท่า หรือที่หรือสนามบินศุลกากร ที่น าเข้า ดังนั้น  
กรณีราคาที่ตกลงซื้อขายกันเป็นเงื่อนไขท่ีไม่ได้รวมค่าใช้จ่ายข้างต้นเหล่านั้นไว้ เมื่อจะส าแดงราคาของที่น าเข้าใน 
ใบขนสินค้า จ าเป็นที่จะต้องปรับราคานั้นๆ ให้เป็นราคา CIF  

กฎหมายศุลกากรให้อ านาจอธิบดีกรมศุลกากรในการออกประกาศก าหนดมูลค่าที่เกี่ยวกับค่าประกันภัย 
ค่าขนส่ง ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น และ ค่าจัดการต่างๆ ที่เกี่ยวกับการขนส่งของมายังท่า หรือที่ หรือสนามบิน
ศุลกากร ที่น าเข้า  อธิบดีกรมศุลกากรได้ก าหนดวิธีการไว้ ดังนี้ 

1. การปรับราคา FOB ให้เป็น CIF ให้ด าเนินการ ดังนี้ 
   1.1 กรณีมีค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจริง ให้น าค่าใช้จ่ายดังกล่าวมารวมกับราคา FOB    
   1.2. กรณีไม่มีค่าใช้จ่ายจริง อธิบดีกรมศุลกากรได้ก าหนดหลักเกณฑ์ไว้ ดังนี้ 
         1.2.1 กรณีไม่มีเอกสารหลักฐานแสดงค่าประกันภัย ให้บวกค่าประกันภัย 1 % ของราคา FOB 
         1.2.2 กรณีไม่มีเอกสารหลักฐานแสดงค่าขนส่ง ให้ด าเนินการตามวิธีการขนส่งดังนี้ 

                           (1) การน าเข้าทางเรือ และ ทางบก ให้บวกค่าขนส่ง 10% ของราคา FOB 
                           (2) การน าเข้าทางอากาศยาน ให้บวกค่าขนส่งเข้ากับราคาของและค่าประกันภัย ดังนี้ 
                               (2.1) ให้ใช้ค่าขนส่งตามที่ปรากฏในต้นฉบับ HAWB (House Air Waybill) จากท่าต้นทาง
บรรทุกซึ่งได้รับการรับรองจากบริษัทผู้ด าเนินการคลังสินค้าอนุมัต ิ
                               (2.2) หากไม่ปรากฏค่าขนส่งของในต้นฉบับ HAWB หรือไม่มี HAWB ให้ใช้ค่าขนส่งที่
ปรากฏใน MAWB (Master Air Waybill) 

                               (2.3) หากไม่ปรากฏค่าขนส่งของในต้นฉบับ HAWB หรือไม่มี HAWB หรือไม่ปรากฏ 
ค่าขนส่งของใน MAWB ให้ใช้อัตราเฉลี่ยค่าขนส่งของตาม Full IATA Rate ตามหนังสือ The Thai Cargo Tariff 
                              (2.4) ค่าขนส่งของส าหรับของเร่งด่วนไม่ว่าจะมีผู้โดยสารน าพาหรือไม่ก็ตาม ให้ใช้อัตรา
เฉลี่ยค่าขนส่งของตาม Zone ที่กรมศลุกากรอนุมัติให้ใช้ 



                              (2.5) ของที่น าเข้าทางอากาศยาน แต่มีบัญชีราคาสินค้าแสดงราคารวมค่าขนส่งทางเรือไว้ 
ให้หักค่าขนส่งทางเรือออกเสียแล้วบวกรวมค่าขนส่งทางอากาศยานที่ได้ช าระจริง หากไม่ทราบค่าขนส่งทางเรือที่
จะน ามาหักให้หัก 10% ของราคาของ 

กรณีนี้อาจเกิดข้ึนจากเป็นของที่ซื้อขายกันโดยมีเงื่อนไขส่งมอบทางเรือและเป็นราคา CIF ทางเรือ  
แต่ผู้ขายส่งของมาให้ผู้ซื้อทางอากาศ  การส าแดงราคาเพ่ือค านวณค่าภาษีอากร  ต้องเป็นราคารวมค่าขนส่งและค่า
ประกันภัยทางอากาศ   ผู้น าเข้าต้องแปลงราคา CIF ทางเรือ ให้เป็น CIF ทางอากาศ  หากสามารถทราบราคาค่า
ขนส่งทางเรือให้น าจ านวนดังกล่าวมาหักออกได้ แล้วบวกด้วยค่าขนส่งทางอากาศยานที่ผู้ขายหรือผู้ส่งของออกได้
ช าระไป   แต่หากไม่ทราบค่าขนส่งทางเรือที่จะน ามาหักออก อธิบดีกรมศุลกากรก าหนดว่า ให้ค านวณค่าขนส่งของ
ทางเรือในอัตราร้อยละ 10 ของราคาของ   

2. กรณีซ้ือขายกันด้วยเงื่อนไขการส่งมอบ เป็น EXW / FAS / FCA 
   หากไม่ปรากฏหลักฐานการช าระเงินที่เกี่ยวกับการขนส่ง การขนของลง การขนของขึ้นในการขนย้าย

ของจากสถานที่ส่งมอบไปยังท่าส่งออก ให้บวกด้วย 3% ของราคาดังกล่าว เพ่ือแปลงให้เป็นราคา FOB ก่อน  
แล้วจึงค านวณตามหลักเกณฑ์การแปลง FOB เป็น CIF ต่อไป 
 
วิธีการค านวณ 
( ราคาสินค้า + ค่าประกันภัย + ค่าขนส่งระหว่างประเทศ ) = CIF 
ราคา CIF x อัตราอากรขาเข้า = อากรขาเข้า 

(ราคา CIF + อากรขาเข้า) x อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม = ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

อากรขาเข้า + ภาษีมูลค่าเพ่ิม = ค่าภาษีอากรทั้งหมดที่ต้องช าระ 

 

 

 

อ้างอิง: ประกาศกรมศุลกากรที่ 16/2561 เรื่อง การก าหนดมูลค่าของรายการค่าประกันภัย ค่าขนส่งของ  
ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น หรือค่าจัดการต่าง ๆ 

 

 

 
 


